---

q-q) *Überschrift nicht in ApC* r) Bodensteinii C<sub>1</sub>-C<sub>5</sub> s) Lutherio C<sub>1</sub>-C<sub>5</sub> t) videt ApC, Eck u) *bin-  
 zugefügt* v) Do'minica' i. Quadr'agesimae' ApC; *fehlt C* w) Fe'ria' sexta precedenti ApC; *fehlt C*  
 x) Do'minica' ii. fer'ia' vi ApC; *fehlt C* y) fe'ria' iiiii. e'adem' Do'minica' ApC; *fehlt C* z) feria v.  
 Do'minica' in Quin'quagesima' ApC; *fehlt C*

---

- 19 »Deus, qui ecclesiam tuam annua quadragesimali observatione purificas, praesta familiae tuae, ut  
 quod a te obtinere abstinendo nititur, hoc bonis operibus exequatur.« (1. Fastensonntag, *Brev.  
 Herbip.* (1509) h., fol. XLVI<sup>r</sup>).
- 20 »Peccatores, te rogamus, audi nos« (*Brev. Herbip.* (1509) h., Letania: fol. XXXV<sup>r</sup>).
- 21 Vgl. Ps 142(143),1f.
- 22 »Tuere domine populum tuum, et ab omnibus peccatis clementer emunda, quod ei nulla nocebit  
 adversitas, si nulla dominetur iniquitas.« (Freitag vor dem 1. Fastensonntag, *Brev. Herbip.* (1509)  
 h., fol. XLIII<sup>v</sup>).
- 23 Ps 50(51),4.
- 24 »Da, quaesumus, omnipotens deus, ut sacro nos purificante ieiunio, sinceris mentibus ad sancta  
 ventura nos facias pervenire.« (Freitag nach dem 2. Fastensonntag, *Brev. Herbip.* (1509) h., fol.  
 LII<sup>r</sup>).
- 25 »Populum tuum, domine, propicius respice, et quos ab escis carnalibus praecipis abstinere, a noxiis  
 quoque vitiis cessare concede.« (Mittwoch nach dem 2. Fastensonntag, *Brev. Herbip.* (1509) h., fol.  
 LI<sup>v</sup>).
- 26 »Deus, qui culpa offenderis, poenitentia placaris, preces populi tui supplicantis propicius respice,  
 et flagella tuae iracundiae, quae pro peccatis nostris meremur, averte.« (Donnerstag vor dem 1.  
 Fastensonntag, *Brev. Herbip.* (1509) h., fol. XLIII<sup>r</sup>).

- 6 Et in alia collecta. Parce domine parce populo tuo, ut dignis flagellis castigatus, in tua miseratione respiret.<sup>27</sup>
- 7 Nonne ecclesia seu populus dei<sup>aa</sup> petit se castigari, quod si non est poenitere, Eckius iudicabit.
- 5 8 Hoc idem inter suffragia in Collecta, Deus qui culpas nostras piis verberibus percutis<sup>28</sup> etc., ecclesia petit.
- 9 Vide Ecki collectam quam ecclesia facit, et petit ab imminentibus peccatorum suorum periculis, deo protegente salvari.<sup>ab 29</sup>
- 10 10 Quae petit a populo dei flagella irae divinae averti.<sup>ac 30</sup> Sed fortasse Eckius absque libris<sup>31</sup> facile respondebit, ecclesiam deprecari, ut ab imminentibus peccatis liberetur. Non ab his quae insunt, sed quae imminent.<sup>ad</sup>
- 11 Verum ut evasiones manifestis occludantur septis, ei collectam hanc opponimus, Purifica quaesumus domine tuorum corda fidelium, ut a terrena cupiditate mundati et praesentis vitae (periculis)<sup>ae</sup> exuantur<sup>32</sup> etc.<sup>af</sup> Adde et alteram eius diei collectam, qua petit, ut sancta devotio purificationem tribuat.<sup>33</sup>
- 15
- 20 12 Ex qua oratione ad literam videmus ecclesiam deprecari, ut fidelium dei corda purificentur, quod humilitatis causa dictum esse, nemo nisi qui anathemate percuti, dicere audeat.<sup>ag</sup>

aa) non diaboli/ sicut de Hieremia' praecicimus *ApC*; *fehlt C* ab) Do'minica' iii. feria. ii. et Do'minica' ii. in Quadrag'esima' *ApC*; *fehlt C* ac) Do'minica' i. Sabb'ato' Quad'agesimae' *ApC*; *fehlt C* ad) quemadmodum Scotistae Thomistis solent respondere *ApC*; *fehlt C* ae) *Diese Konjektur in Eck, Defensio (Greving) entspricht den liturgischen Formularen.* af) Fe'ria' v. Do'minica' iii. in Quadra'gesima' *ApC*; *fehlt C* ag) de eccle'siasticis' dog'matibus' c: xxxv. iunctis c. xxxvi. et xxxvii. *ApC*; *fehlt C*

27 »Parce domine, parce populo tuo, ut dignis flagellationibus castigatus, in tua miseratione respiret.« (Donnerstag vor dem 1. Fastensonntag, *Brev. Herbip.* (1509) h., fol. XLIII<sup>r</sup>).

28 »Deus qui culpas nostras piis verberibus percutis, ut nos a nostris iniquitatibus emundes, da nobis et de verbere tuo proficere, et de tua citius consolatione gaudere.« (*Brev. Herbip.* (1509) h., Modus orandi [2]).

29 »Subveniat nobis, domine, misericordia tua, ut ab imminentibus peccatorum nostrorum periculis te mereamur protegente salvari.« (Montag nach dem 3. Fastensonntag und 2. Fastensonntag, *Brev. Herbip.* (1509) h., fol. LIV<sup>r</sup> und fol. LV<sup>y</sup>).

30 »Populum tuum, quaesumus, domine, propicius respice, atque ab eo flagella tuae iracundiae clementer averte.« (Samstag nach dem 1. Fastensonntag, *Brev. Herbip.* (1509) h., fol. XLIX<sup>r</sup>).

31 Ironische Anspielung auf Ecks Bemerkung zu Beginn seiner *Obelisci*: »Solum subitaneo motu, sine librorum adminiculo, pauca adnotabimus et (ut dici solet) Obelisco signabimus«; vgl. Fabisch/Iserloh, *Dokumente* 1, 404.

32 »Purifica, quaesumus, domine, tuorum corda fidelium, ut a terrena cupiditate mundati et presentis vitae periculis exuantur, et perpetuis donis firmentur.« (Donnerstag nach dem 3. Fastensonntag, *Brev. Herbip.* (1509) h., fol. LV<sup>v</sup>).

33 »Concede, quaesumus, omnipotens deus, ut ieiuniorum nobis sancta devotio et purificationem tribuat, et maiestati tuae nos reddat acceptos.« (Donnerstag nach dem 3. Fastensonntag, *Brev. Herbip.* (1509) h., fol. LV<sup>v</sup>).

- 13 Per fideles dei, quos audet intelligere, nisi eos, qui ex fide vivunt iustos?<sup>34</sup>
- 14 Secundo ad literam apparet ecclesiam deprecari, ut dei fideles, hoc est iusti, a cupiditate terrena mundentur, ergo habent immundiciem purgandam.
- 5
- 15 Rogo Eckium, quid aliud efflagitat ecclesia, nisi ut iusti mundentur ab aedificatione illa, qua iusti super fide Christi, lignum, foenum et stipulam aedificant(?)<sup>35</sup>
- 16 Qui non pereunt, sed per ignem salvantur.<sup>36</sup> cuius diversa est penes Aug'ustinum' et Greg'orium' interpretatio.<sup>37</sup>
- 10
- 17 Aedificant qui carnali affectu circa temporalia tenentur etc.<sup>ah</sup>
- 18 Petit ecclesia ut eius membra sancta, a cupiditate terrena purificentur, ut sordes subnascentes diluantur.
- 19 Quod timuit illa, quae pulsanti sponso dixit, Lavi [A3<sup>r</sup>] pedes meos, quomodo inquinabo illos(?)<sup>38</sup>
- 15
- 20 Petit ecclesia, quod Christus patrem coelestem facturum promisit, videlicet ut palmitem ad ferendos fructus purget.<sup>39</sup>
- 21 Cum in multis offendimus omnes<sup>40</sup>, idcirco ecclesia petit purgari ab offensis et culpis, et agit poenitentiam.
- 20
- 22 Petit ut fidelium corda purificentur, quia omnes fideles vetustatem ex peccato relictam habent, quae in interiori homine de die in diem renovatur.<sup>ai 41</sup>
- 23 Petit quod apostolica praecipunt mandata, renovari s'cilicet' spiritu mentis, et indui novo homine.<sup>42</sup>

ah) ut Aug'ustinus' li: Ench'iridion' c. lxxviii. de octo dulci'tii' quaestionibus .q. i. d'icit' *ApC*; *fehlt C*

ai) Vide Aug'ustinum' de pecca'torum' me'ritis' li. ii. c. vii. *ApC*; *fehlt C*

34 Vgl. Röm 1,17; Gal 3,11 Vg »Quoniam autem in lege nemo iustificatur apud Deum manifestum est, quia iustus autem ex fide vivit«.

35 Vgl. 1. Kor 3,12 Vg »Fundamentum enim aliud nemo potest ponere praeter id quod positum est, qui est Christus Iesus. Si quis supraaedificat supra fundamentum hoc aurum, argentum, lapides pretiosos, ligna, faenum, stipulam uniuscuiusque opus quale sit ignis probabit [...].«

36 Vgl. 1. Kor 3,15 Vg »Si cuius opus arserit detrimentum patietur ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem.«

37 Bei der von Karlstadt festgestellten »diversa interpretatio« geht es um die Frage, ob »ignis« in 1. Kor. 3,15 auf das Fegefeuer zu deuten sei oder nicht; vgl. *Apologeticae Conclusiones*, Anm. zu Th. 117 (KGK 85, S. 816 Anm. 141).

38 Hld 5,3 Vg »lavi pedes meos quomodo iniquinabo illos«.

39 Vgl. Joh 15,2 Vg »Omnem palmitem in me non ferentem fructum tollet eum et omnem, qui fert fructum purgabit eum, ut fructum plus adferat«.

40 Jak 3,2. Vgl. die Auslegung der Stelle bei Aug. perf. iust. 21, 44 (CSEL 42,47,24–48,6); vgl. auch Luthers *Römerbrief-Vorlesung* 1515/16 (WA 56,288,29).

41 Vgl. 2. Kor 4,16 Vg »[...] is qui foris est noster homo corrumpitur, tamen is qui intus est renovatur de die in diem«; s. u. Th. [II:] 43, S. 894, Z. 1–4.

42 Vgl. Eph 4,23f. Vg »[...] renovamini autem spiritu mentis vestrae et induite novum hominem qui secundum Deum creatus est[...]«; siehe auch die zu Th. [I:] 22 im textkritischen Apparat zitierte

- 24 Eximia est poenitentia, peccata et infirmitates fateri, <sup>aj</sup>et  
sanitatem a medico precari. <sup>aj</sup>43
- 25 Eleemosynae, ieiunium et oratio, remedia sunt venialium  
peccatorum. <sup>ak</sup>
- 5 26 Tametsi evangelicae plenitudinis tempus ecclesiae adven-  
rit<sup>44</sup>,
- 27 Attamen universa ecclesia quamdiu militaverit, quotidianae  
poenitentiae est indiga. <sup>al</sup>
- 28 Ecclesia militans ideo dicitur, quod rebellat semper, et in *Ecclesia militans.*  
10 omni bono opere vitiis atque concupiscentiis impugna-  
tur <sup>am an</sup>
- 29 Fit, dum iustus fortiter pugnat, fatigatio, quae hilaritatem *Ex scripturis argumentatur, non ex  
datoris<sup>45</sup> laedit vitiatque. <sup>ao</sup> sophismatibus*
- 30 Beatus est ait, non criminosus, qui allidit parvulos suos ad  
15 petram. <sup>46</sup>
- 31 Hoc fit, quod charitas huius vitae potest augeri, et illud  
incrementi, quod deest, ex vicio nostro deest.
- 32 Hoc vicium peccatum est, quod ecclesia sancta quotidiana  
confessione, nec sterili dolore expiat<sup>47</sup>
- 20 33 Hoc vitium habent, qui pedum lotionem indigent. <sup>48</sup> *Peccatum quod ecclesia expiat.*
- 34 Quod boni et mali, filii dei habent, semper enim, dum bene  
facit iustus, peccat: <sup>49</sup> et bonus et malus est. <sup>50</sup>
- 35 Imo nemo coram deo (nisi iustus) poenitet. <sup>aq</sup> *<sup>aq</sup>Iustus poenitet<sup>aq</sup>.*

aj-aj) *fehlt C<sub>2</sub>* ak) hanc per Aug'ustini' documenta in prioribus con'clusionibus' satis scripsi *ApC*; *fehlt C* al) de pen: me: homel: ii. in Apocal: per Aug'ustinum' de fid: ad pet: c. xli. de perfect: iust: Arg'u-  
menta' Aug'ustini' dict'orum' hypo: li: iiiii: contra Iulia'num': li: iiiii. c. ii. *ApC*; *fehlt C* am) *binzugefügt*  
an) arg'umenta' eorum quae Aug'ustinus' hypo'gnosticon' li: iiiii et contra: Iulia'num' li: iiiii. c, ii, disserit  
*ApC*; *fehlt C* ao) de perfect'ione' iust'itiae' *ApC*; *fehlt C* ap) Aug'ustinus' de sen'tentia' Iacobi et  
epistola: liiii. *ApC*; *fehlt C* aq) Aug'ustinus' de fid'e' ad Pe'trum' Hiero'nymus' in Hieremiam *ApC*; *fehlt C*  
ar-ar) *fehlt C<sub>1</sub>-C<sub>5</sub>*

Augustinstelle (Anm. ai).

- 43 Vgl. Lk 5,31f. Vg »[...] non egent qui sani sunt medico, sed qui male habent. « S. auch in Karlstadts  
*Augustinkommentar* (KGK 64, S. 678, Z. 21f).
- 44 Vgl. o. Ecks 1. Anmerkung zu Luthers 1. These.
- 45 Vgl. 2. Kor 9,7 Vg »[...] hilarem enim datorem diligit Deus«.
- 46 Vgl. Ps 136(137),9 Vg »Beatus qui tenebit et allidet parvulos tuos [= Kinder Babylons] ad petram«. Aug. en. ps. 136,21 (CCSL 40, 1978,31-37) deutet die »parvuli« allegorisch als »nascentes malae cupiditates«, den Fels nach 1. Kor 10,4 als Christus. Eine entsprechende Auslegung wird von Luther angeführt in den *Dictata super Psalterium*, Glosse zu Ps 136(137),8f. (WA 4, 430,31-36).
- 47 Zu den hier ausgelassenen Verweisen Karlstadts auf Augustin vgl. *Apologeticae Conclusiones*, die Anm. zu Th. 132 (KGK 85, S. 819 Anm. 165ff).
- 48 Vgl. Joh 13,19; s. o. Th. [I:] 19.
- 49 Vgl. Pred 7,21; siehe auch die Th. 136 von Karlstadts *151 Conclusiones* (KGK 58, S. 510, Z. 7).
- 50 Vgl. die Anm. zu *Apologeticae Conclusiones* Th. 134 (KGK 85, S. 819 Anm. 170 ff.).

- 36 Adde quod septies in die iustus cadit<sup>51</sup>, sed non colliditur, quia dominus supponit manum, secundum Cassianum<sup>52</sup>, patet quod fideles iusti cadunt.<sup>as</sup> [A3<sup>v</sup>]
- 37 Quibus iustis dominus manum supponit, Et ideo non imputat peccata<sup>53</sup>, quod peccata sua agnoscunt<sup>54</sup>, ac femur percipiunt<sup>55</sup>, et debitoribus remittunt debita.<sup>56</sup>
- 38 Mordaces illi qui sub titulo M'artini' et A'ndreae' verbum (imputat) tanquam indecens seu non congruens notant, literas sacras rident, et ecclesiasticos adlatrant<sup>57</sup>, sed cur? quia legere et intelligere, ut bene loquantur, nolunt. Adversarii Martini et Andreae sacra aut non legunt aut non intelligunt.
- 39 Agunt poenitentiam incorporandi, agunt et veraciter, ecclesiae incorporati.
- 40 Sed et nullum ex literis apostolicis (quibus ecclesia sancta sine ruga et macula<sup>58</sup> praedicatur) Eckius auxilium petat, ne caeteras, scripturas, hac male intellecta, ut Faustus legem Moysi lacessat et rumpat<sup>59</sup>, quoniam praemissis non obstat. Augustinus contra Iulianum libro, iiii, ca. iii.<sup>60</sup> Ne Eckius scripturam corrumpat

as) Aug'ustinus' *ApC*; *fehlt C*

- 51 Vgl. Spr 24,16 Vg »septies [...] cadet iustus et resurget«, in Verbindung mit Ps 118(119),164 Vg »septies in die laudem dixi tibi super iudicia iustitiae tuae«. Denselben Wortlaut hat Luther, *Disputatio Heidelbergae habita*, Probatio zu Th. 6 (WA 1, 357,35).
- 52 Cassian. conl. 22, 13,1.5f.: »Ceterum iustos ac sanctos viros non esse immunes a culpa manifeste scriptura pronuntiat dicens: »septies enim cadit iustus et resurgit.« quid enim aliud est cadere quam peccare? [...] illud etiam quod per David canitur debemus accipere: »a domino gressus hominis diriguntur [...] cum ceciderit iustus, non conturbabitur: quia dominus supponit manum suam.« cuius enim gressus a domino diriguntur, quid aliud potest esse quam iustus? et tamen de hoc ipso dicitur: »cum ceciderit, non collidetur.« quid est »cum ceciderit«, nisi cum lapsum peccati alicuius incurrerit?« (CSEL 13, 631,26–632,2 u. 633,14–21).
- 53 Vgl. Ps 31(32),2 Vg »Beatus vir cui non inputabit Dominus peccatum [...]«, auch in Röm 4,8.
- 54 Vgl. Ps 50(51),5 Vg »Amplius lave me ab iniquitate mea et a peccato meo munda me, quoniam iniquitatem meam ego congnoſco et peccatum meum contra me est semper.«
- 55 Vgl. Jer 31,19 Vg »Postquam enim convertisti me egi poenitentiam, et postquam ostendisti mihi percussi femur meum«; s. u. Th. [II:] 4 (S. 886, Z. 2–4).
- 56 Vgl. Mt 6,12 und Aug. perf. iust. 6,15 (CSEL 42, 13,3–8). Die unmittelbar vor diesem Abschnitt liegenden Ausführungen sind in *Apologeticae Conclusiones* Th. 128 (KGK 85, S. 818, Z. 1–4 = [II:] 27, S. 889, Z. 16–18) und Th. 130 (KGK 85, S. 818, Z. 8f. = [II:] 29, S. 890, Z. 16) zitiert; Aug. perf. iust. 9,20 (zitiert zu *Apologeticae Conclusiones* Th. 126). Hier wird Mt 6,12 in Verbindung mit dem Begriff »imputare« (Ps 31(32),2) ausgelegt. Zur Bedeutung der Augustinschrift für Karlstadt vgl. *Apologeticae Conclusiones* zu Th. 62 (KGK 85, S. 806, Z. 15–S. 807, Z. 1) und Th. 128 (KGK 85, S. 818, Z. 1–4 = [I:] 27, S. 883, Z. 7f.) der enge Zusammenhang von Vergebung empfangen und Vergebung spenden.
- 57 Schon Eck hat nicht verstanden, was Karlstadt mit dieser These meinte (s. Eck, *Defensio* (Greving), 43; 52,18ff.). Greving weist darauf hin, dass sich das Wort »imputat« in Ecks *Obelisci* nicht findet. Die Erklärung der These ergibt sich aus Karlstadt, *Auslegung Wagen*, fol. C3<sup>r</sup>; vgl. *Apologeticae Conclusiones* die Anm. zu Th. 138 (= [I:]38), KGK 85, S. 820 Anm. 183.
- 58 Vgl. Eph 5,27 Vg »[...] Christus dilexit ecclesiam [...] ut exhiberet ipse sibi gloriosam [...] non habentem maculam aut rugam aut aliquid eiusmodi.«
- 59 Vgl. Aug. c. Faust. (CSEL 25/1, 249ff.). Augustin setzt sich in dieser Schrift in erster Linie mit der manichäischen Verwerfung des Alten Testaments auseinander. Vgl. KGK 64, S. 582, Z. 36–

<sup>at</sup>Conclusio secunda R'everendi P'atris' D'omini' Martini<sup>au</sup> ex  
verbis evangelicis.

Quod verbum poenitentia de poenitentia sacramentali, id est confessionis et satisfactionis, quae sacerdotum ministerio celebratur,  
5 non potest intelligi.

Item<sup>av</sup> Tertia.

Non tamen solam intendit interiorem, imo interior nulla est, nisi foris operetur varias carnis mortificationes.<sup>at 61</sup>

<sup>aw</sup>Eckius Impugnator

10 Interiorem poenitentiam magnam esse, Christus et omnes Christiani docuerunt. Siquidem deus cor aspicit et voluntatem. Vidua hoc docet, quae minuta duo in Gazophylacium<sup>62</sup> misit, et plus omnibus misit, D'omino' Iesu teste. Est enim voluntas in anima sicut regina in regno.<sup>aw 63</sup>

15 <sup>ax</sup>D'omini' Andreae Bodenstein Archidiaconi wittenbergensis  
Apogeticae propositiones pro Reverendo patre D'omino'  
Martino Luther.<sup>ax</sup>

1 Veruntamen cum Eckius in secunda contra nos conclusione,  
idcirco magnam interiorem fecit poeniten[A4<sup>f</sup>]tiam: quod Eckius literis sacris contradicit:  
20 voluntatem reginam suorum actuum dicit: ostendit se vel ignorare literas sanctas, vel eis aperte contradicere.

2 Nam voluntas nostra non est regina et domina eorum operum, quae deus ut voluntatis essent, fecit.<sup>ay</sup> Nisi liceat cum Audaculus Eckius  
audaculo Eckio securitatem voluntati promittere, contra prophetica et apostolica documenta.  
25

3 Idem Eckius se ignorare ostendit, quod Poenitentia est donum dei, quod deus <sup>az</sup>in nobis<sup>az</sup> operatur.

4 D'ominum' Eckium hac scriptura satis confutari existimo,

---

at—at) *Luthers These nicht in ApC* au) Martini Lutherii C<sub>1</sub>–C<sub>5</sub> av) Item nur als Blattkustode am unteren Rand C<sub>1</sub>, 262, auf der folgenden Seite fehlt jedoch die 3. These Luthers ganz; entsprechend fehlt sie in C<sub>2</sub>–C<sub>5</sub>, wo dann auch das isolierte Item von C<sub>1</sub> weggelassen wird. aw–aw) Ecks Anmerkung nicht in ApC ax–ax) Überschrift nicht in ApC ay) Aug'ustinus' epistola cvii. ApC; fehlt C az–az) binzugefügt

S. 583, Z. 2.

60 Aug. c. Iul. IV 3,29: »[...] dubitare non possum, quantumlibet proficiamus sub hoc onere corruptibilis corporis, »si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos decipimus, et veritas in nobis non est«. Propter quod et sancta Ecclesia etiam in talibus suis membris, ubi maculam criminis et rugam non habet falsitatis [Eph 5,27], licet contradicente superbia vestra, non sinit Deo dicere, »Dimitte nobis debita nostra.« (PL 44, 753).

61 Luthers 2. und 3. These, vgl. WA 1, 233,13f.

62 Der griechische Begriff für *Schatzkammer* (gemeinhin als *Gotteskasten* übersetzt) wurde in Mk 12,41.43 von der Vg beibehalten (»[...] et sedens Iesus contra gazofilacium [...]«; »[...] vidua [...] pauper plus omnibus misit, qui miserunt in gazofilacium [...]«).

63 Vgl. Fabisch/Iserloh, *Dokumente* 1, 405.

- quam Hieremias edidit, Converte me, domine, et convertar, quia tu domine deus meus. Postquam enim convertisti me, egi poenitentiam, postquam ostendisti mihi, percussi femur meum etc.<sup>64</sup> Quam legat, et videat confusionem suam, Hiero'nymo' interprete.<sup>65</sup> Ambro'sium' et nonnullos alios non sine causa reticemus<sup>ba</sup>.<sup>66</sup>
- 5
- 5 Commovisti terram et conturbasti eam, sana contritiones eius, quia commota est.<sup>67</sup> Deus commovet voluntates, et fit contritio.
- 10
- 6 Discat eodem Hieremia docente, quod dominus convertit conversionem nostram<sup>68</sup>, Quod dominus dat poenitentiam<sup>69</sup>, agnoscat orationem, quam scit, Da nobis digne flere mala, quae fecimus.<sup>bb</sup> <sup>70</sup>
- 7 Veruntamen cum littera non dicat, dedidisti, sed convertisti etc.<sup>71</sup> Et timendum sit eum quem pronus fuit haeticum
- 15
- 15 vocitare M'artinum<sup>72</sup> quem non intellexit, et haec calumniari, legat Apostolum, Ne forte det<sup>bc</sup> illis deus poenitentiam<sup>bd</sup>, et respiscant a diaboli laqueis<sup>73</sup>, adverte det ait. lege Augustinum.<sup>be</sup> <sup>74</sup>
- Eckius pronus Mart'inum' de haereti traducere.

ba) recitemus C<sub>2</sub>, C<sub>3</sub> bb) Do'minica' iiii, Sabba'to' ApC; *fehlt* C bc) de C<sub>1</sub>, C<sub>2</sub>, C<sub>3</sub> bd) *fehlt* C<sub>4</sub>, C<sub>5</sub>  
 be) de fid'e' ad Pet'rum' c, xxxi ApC; *fehlt* C

- 64 Jer 31,18f. Vg »[...] converte me et convertar quia tu Dominus Deus meus. Postquam enim convertisti me egi poenitentiam, et postquam ostendisti mihi percussi femur meum.« Vgl. Th. [I:] 37.
- 65 Hier. in Ier. VI 20,4: »Vide, quantum sit auxilium dei et quam fragilis humana condicio, ut hoc ipsum, quod agimus poenitentiam, nisi dominus nos ante converterit, nequaquam implere valeamus.« (CCSL 74, 309).
- 66 Vgl. Ambr. paenit. 2, 5,36–38: »Converte me et convertar [...] Et tanta fiat conversio, ut, qui deum non agnoscebamus, ipsi eum iam aliis demonstramus, motus autem dominus tali conversione nostra respondeat: [...] eo quod sermones mei in ipso sunt, memoria memor ero eius [...]« (CSEL 73, 179,68–180,81). Die Aussage, dass Gott durch die Bekehrung des Menschen »bewegt« wird, ist nicht im Sinne Karlstadts, der vielmehr umgekehrt alles Gewicht darauf legt, dass in der Buße die Willenskraft des Menschen von Gott bewegt wird (vgl. nächste Th. [II:] 5).
- 67 Ps 59(60),4.
- 68 Vgl. Jer 33,6f. Vg »[...] ego [...] curabo eos et revelabo illis [...] veritatis et convertam conversionem Iuda et [...] Hierusalem«; siehe Karlstadts *Augustinkommentar* (KGK 64, S. 670, Z. 24f.).
- 69 Vgl. Apg 11,18 Vg »[...] glorificaverunt Deum dicentes ergo [...] Deus poenitentiam ad vitam dedit«.
- 70 »Deus, qui sperantibus in te misereri potius eligis quam irasci, da nobis digne deflere mala quae fecimus, ut tuae consolationis gratiam invenire valeamus.« (Samstag nach dem 4. Fastensonntag, *Brev. Herbip.* (1509) h., fol. LIX<sup>v</sup>); vgl. Th. [II:] 31 (S. 891, Z. 5–8).
- 71 Siehe Th. [II:] 4.
- 72 Vgl. Eck, *Defensio* (Greving), 54 Anm.7; Eck bezeichnet Luther in seinen *Obelisci* zwar nicht als *haereticus*, bemerkt aber, dessen Thesen würden »Bohemicum virus effundere« und »plures sunt incoctae et insipidae, nisi dicas quod Bohemiam sapiant.« (Fabisch/Iserloh, *Dokumente* 1, 431 und 435).
- 73 Vgl. 2. Tim 2,25f. (Bibeltext nach Ps. Aug. = Fulg. Rusp. fid. 31; vgl. Anm. 74).
- 74 Ps. Aug. = Fulg. Rusp. fid. 31: »Firmissime tene [...] neminem hic hominum posse poenitentiam agere, nisi quem Deus illuminaverit, et gratuita miseratione converterit. Apostolus enim dicit: »Ne forte det illis Deus poenitentiam ad cognoscendam veritatem et respiscant a diaboli laqueis.«

- 8 Voluntas est domina et regina suorum actuum, suorum omnium, scilicet malorum.
- 9 Quando voluntas dominatur in anima, ridet diabolus et exultat, quod praeparatur ei praeda.
- 5 10 Deus amat in nobis, quod ipse fecit, at quod ipse non fecit, odit. Ambrosi'us'.<sup>bf 75</sup> facit Collecta, quae<sup>bg</sup> in Primis [A4<sup>v</sup>] legitur<sup>bh</sup>, Dirigere, sanctificare<sup>76</sup> etc.<sup>bi 77</sup> et in Pascha, Deus qui per unigenitum etc.<sup>78</sup>
- 11 Per auctoritatem, omnis plantatio, quam non plantaverit pater meus, eradicabitur<sup>79</sup>, et bene ad propositum.
- 12 <sup>80</sup>Misericordia equidem eius super omnia opera eius<sup>81</sup>, non nostra(,) mutabilis voluntas, quando ab incommutabili voluntate non regitur<sup>bj</sup>, tunc<sup>bk</sup> tanto citius appropinquat iniquitati, quanto acrius intendit actioni<sup>bl 82</sup>, attende Ecki.
- 15 13 Adverte commodum et periculum, quando voluntas regitur, et quando in anima regit.
- 14 Universaliter loquendo, deus est dominus et rex in anima nostra.
- 15 Omnia<sup>bm</sup> nostra, quae deus non fecit nostra, mala sunt et peccata<sup>bn</sup>
- 20

bf) de 'catione' om'nium' gen'tium' li: i. c. ii *ApC*; *fehlt C* bg) *binzugefügt* bh) *binzugefügt* bi) Et Sabba'to' Do'minica' iiii. Quadr'agesimae' Fiat, q'uae's'umus' d'omine' *ApC*; *fehlt C* bj) tegitur *C*<sub>3</sub> bk) *binzugefügt* bl) Ambro'sius' ubi supra *ApC*; *fehlt C* bm) Quia *C*<sub>2</sub>, *C*<sub>3</sub> bn) Omnia nostra mala sunt et peccata *am Rand C*<sub>4</sub>, *C*<sub>5</sub>; Grego'rius' post Aug'ustinum' et alios quorum documenta commemoramus in prioribus conclusionibus *ApC*; *fehlt C*

(CCSL 91A, 755,1306–1310). Vgl. auch *Apologeticae Conclusiones* Th. 135 (= Th [I:] 35, S. 883, Z. 23), KGK 85, S. 820, Z. 1f.

- 75 Die hier ausgelassene Angabe verweist auf Ps. Ambr. = Prosp. vocat. gent. 1, 6; vgl. *Apologeticae Conclusiones*, die Anm. zu Th. 151 (KGK 85, S. 823 Anm. 202).
- 76 »Dirigere, regere, sanctificare et gubernare dignare domine, sancte pater, omnipotens, aeternae Deus, Rex, creator coeli et terrae, hodie et quotidie corda et corpora nostra, sensus et sermones et omnes actus nostros [...]« (*Brev. Herbip.* (1509) h., Modus orandi [5]).
- 77 Zu dem hier ausgelassenen Gebet vgl. *Apologeticae Conclusiones*, KGK 85, S. 823, Z. 2–5: »Fiat domine, quaesumus, per gratiam tuam fructuosos nostre devotionis affectus, quia tunc nobis proderunt suscepta ieiunia, si tuae placita sint pietati.« (Samstag nach dem 4. Fastensonntag, *Brev. Herbip.* (1509) h., fol. LIX<sup>v</sup>).
- 78 »Deus, qui hodierna die per unigenitum tuum aeternitatis nobis aditum, devicta morte, reserasti; vota nostra, quae praeveniendo aspiras, etiam adiuvando prosequere.« (Ostersonntag, *Brev. Herbip.* (1509) e., fol. I<sup>v</sup>).
- 79 Mt 15,13. Siehe auch Karlstadts *Augustinkommentar* (KGK 64, S. 565, Z. 7f. und KGK 64, S. 683, Z. 34f.).
- 80 Hier wurden zwei Thesen zusammengelegt; vgl. *Apologeticae Conclusiones*, Th. 153 und Th. 154 (KGK 85, S. 823, Z. 8 und KGK 85, S. 823, Z. 9–11).
- 81 Ps 144(145),9 iuxta Hebr. »bonus Dominus omnibus et misericordiae eius in universa opera eius«; Vg LXX »suavis Dominus universis et miserationes eius super omnia opera eius«. Karlstadt liest »misericordia« auch im *Augustinkommentar* (KGK 64, S. 565, Z. 10f.).
- 82 Vgl. *Apologeticae Conclusiones*, die Anm. zu Th. 154 (KGK 85, S. 823 Anm. 208).

- 16 Perditio tua ex te Israel, tantummodo auxilium tuum ex me.<sup>83</sup> Ex nobis perditiones. ex deo suppetiae, et bona et salus. Si poenitentia salutaris ex nobis, id est voluntate nostra est, falsa<sup>bo</sup> erit, quod perditio ex nobis est.
- 5 17 Omnis iustitia nostra, hoc est nostrae voluntatis, est sicut Thomistarum error. pannus menstruatae mulieris<sup>bp</sup>.<sup>84</sup> Hanc autoritatem Thomistae male dicunt de iusticia legis sacramentalis dictam<sup>bq</sup>, et non intelligi posse<sup>br</sup> de alia lege scripta.<sup>85</sup>
- 18 Pondera autem, quam splendidum sit opus, quod voluntas  
10 in anima dum regit, operatur.
- 19 Domino deo nostro iusticia, nobis autem confusio faciei nostrae<sup>86</sup>, si nobis est. Id est, nos habemus confusionem: deus autem iusticiam facit, quid de poenitentia, quando nostrae est voluntatis.
- 15 20 Sed scit Eckius in suis iustificationibus (fortasse) preces prosternere, et non in miserationibus dei<sup>87</sup>, ac habere suam iusticiam, non dei.<sup>88</sup>
- 21 Deus, ait Hieremias, facit misericordiam in terra.<sup>89</sup> Tu es (alio attestante propheta) misericordia mea.<sup>90</sup>
- 20 22 Quod Eckius, nisi furiatus, de misericordia, qua deus miseri-

bo) falsum *ApC*, *Eck* bp) Iustitiae nostrae, sicut pannus menstruatae. *am Rand C<sub>4</sub>, C<sub>5</sub>* bq) hinzugefügt  
br) hinzugefügt

- 83 Hos 13,9; Vg »perditio tua Israhel tantummodo in me auxilium tuum«. Hos 13,9 ist auch in derselben von der Vg abweichenden Textform (insbes. fehlt in Vg »ex te«) in Karlstadts *Augustinkommentar* zitiert (KÄHLER, Karlstadt 92,27) und zwar, wie hier in Th. [II:] 16f. in Verbindung mit Jes 64,6 als Beleg für die Notwendigkeit, die eigene Willenskraft aufzugeben (KÄHLER, Karlstadt 92,26–32).
- 84 Jes 64,6 im Anschluss an die Septuaginta-Übersetzung des Hier. in Is. XVII, ad 64,6 (CCSL 73 A,736,6f.14f.). Die Stelle ist auch im *Augustinkommentar* angeführt (KGK 64, S. 664, Z. 23 und KGK 64, S. 684, Z. 1–3). Jes 64,6 dient als Beleg für die völlige Unfähigkeit der Menschen, ohne Gnadenhilfe Gottes Gebote zu erfüllen (»Docet nos quoque sancta lex, quod gratia deserente nequaquam mandata dei implere possumus.« KGK 64, S. 664, Z. 19f.). Vgl. Luthers *Römerbrief-Vorlesung* 1515/16 (WA 56, 288,21f. und 430,31) zu Röm 4,7 u. 11,4.
- 85 Zu Jes 64,6 vgl. Biel, can. miss. exp., (Biel, *Expositio* (Oberman/Courtenay) 2, 361, 438 und 444) und Biel, Collect. II d. 27 q. 1 art. 2 concl. 1F (Biel, *Sententiae* (Werbeck/Hofmann), 513); »lex sacramentalis« meint das alttestamentliche Zeremonialgesetz, vgl. Altenstaig, *Vocabularius* (1517), fol. 223<sup>v</sup>: »sacramenta legis scripte«. Bisher konnte keine thomistische Aussage für Karlstadts Anspielung nachgewiesen werden.
- 86 Bar 1,15 Vg »Domino Deo nostro iustitia, nobis autem confusio faciei nostrae«. In Karlstadts *Augustinkommentar* ist die Stelle als Argument gegen *dispositiones de congruo* angeführt (KGK 64, S. 669, Z. 23E.).
- 87 Vgl. Dan 9,18 Vg »[...] neque enim in iustificationibus nostris prosternimus preces ante faciem tuam, sed in miserationibus tuis multis«.
- 88 Vgl. Phil 3,9 Vg »[...] non habens meam iustitiam [...] sed illam [...] quae ex Deo est iustitia in fide«.
- 89 Vgl. Jer 9,24. Vg »[...] quia ego sum Dominus qui facio [...] iustitiam in terra«.
- 90 Vgl. Ps 143(144),1f. Vg »Benedictus Dominus Deus meus [...] misericordia mea et refugium meum [...]«.

- cors est, accipere nequit, sed ea misericor[B1<sup>r</sup>]dia, qua misericordes operante deo efficimur, deus nostra est<sup>bs</sup> et dicitur<sup>bs</sup> misericordia.<sup>91</sup>
- 23 Iuxta Davidicum illud, Secundum magnam misericordiam  
5 tuam vivifica me, et custodiam testimonia oris tui.<sup>92</sup>
- 24 Opera misericordiae et ea sola, deus coronat in misericordia  
et miseratione.<sup>93</sup> nam ei iudicium sine misericordia, qui non  
facit misericordiam.<sup>94</sup>
- 25 Quibus documentis lapideum pectus molliri posset, et om-  
10 nis facultas infirmi arbitrii enervari<sup>bt</sup>, quoniam opera dei  
non sunt in potestate nostra. Dominus enim solvit compe-  
ditos, non liberum arbitrium. Dominus erigit elisos<sup>95</sup>, non  
liberum arbitrium.
- 26 Si opera bona essent in nostra potestate<sup>bu</sup>, stulte peteremus  
15 ea nobis donari.
- 27 Omnia quae ad vitam spiritalem attinent, hoc abbreviato ef-  
flagitamus verbo, Fiat voluntas tua<sup>96</sup>, hoc est, Fac nos facere,  
fac nos voluntatis opera suscipere.<sup>bv 97</sup>
- 28 Ecclesia sibi dari seu donari deprecatur, ut deum quaerat,  
20 et ut gaudia promissionis quaerat, ac quaesita citius inveni-  
at.<sup>bw 98</sup> Petit se illustrari, ut videre possit agenda<sup>99</sup> (quae Ecki-  
Eckius nimium naturae tribuit, ni-  
mium deo

bs-bs) *hinzugefigt* bt) Facultas infirmi arbitrii enervatur. *am Rand C<sub>4</sub>, C<sub>5</sub>* bu) Opera bona non sunt in nostra potestate. *am Rand C<sub>4</sub>, C<sub>5</sub>* bv) arg'umenta' coll'ecta' Fiat q'uaesu'm'u's etc. Sabb'ato' Do'minica' iiii. Et colle'cta' Fac quae'sumu's Do'minica' v. paschal'is' *ApC*; *fehlt C* bw) Do'minica' i. Quadra'gesimae' et Do'minica' iiii. Sabb'ato' *ApC*; *fehlt C*

91 Vgl. *Apologeticae Conclusiones*, die Anm. zu Th. 164 (KGK 85, S. 825 Anm. 220).

92 Ps 118(119),88 Vg »[...] secundum misericordiam tuam vivifica me et custodiam testimonia oris tui.«

93 Vgl. Ps 102(103),4 Vg »[...] Domino [...] qui coronat te in misericordia et miserationibus.«

94 Vgl. Jak 2,13 Vg »[...] iudicium enim sine misericordia illi qui non fecit misericordiam«. Vgl. Aug. spir. et litt. 33,59: »coronat ergo in miseratione et misericordia, sed etiam sic secundum opera [...] quoniam »iudicium sine misericordia, sed illi qui non fecit misericordiam«[...]« (CSEL 60,218,26–219,3).

95 Ps 145(146),7f. Vg »Dominus solvit compeditos [...] Dominus erigit adlisos [...]«

96 Mt 6,10 (3. Bitte des Vaterunsers). Dieselbe Auslegung von Mt 6,10 findet sich in Karlstadts *Augustinkommentar* (KGK 64, S. 670, Z. 27f.), in Karlstadt, *Auslegung Wagen*, fol. D5<sup>v</sup> und in der *Disputatio Lipsiae*, vgl. Seitz, *Disputatio*, 225f.: »fac hoc in nobis, quod iure exigis«.